Gabinete da Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Palácio de São Bento (A.R.) 1249- 068 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 21 392 05 00/06  FAX 21 392 05 15   EMAIL gabinete.seapi@pcm.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a Presidente

da Assembleia da República

Dra. Noémia Pizarro

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 1847
ENT.: 1411
PROC. Nº:

 DATA
20/03/2014

ASSUNTO:

Devolução do Requerimento n.º 83/XII/3.ª de 20 de março de 2014

Encarrega-me a Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade de mui

respeitosamente devolver o requerimento n.º 83/XII/3ª, apresentado pelos Senhores Deputados

Renato Sampaio, Francisco de Assis, Isabel Santos, Nuno André Figueiredo, Luísa Salgueiro e João

Paulo Correia do Grupo Parlamentar do PS, porquanto, ao abrigo do n.º 4, alínea a) do Guia de

boas práticas sobre requerimentos e perguntas dos Deputados:

“Um requerimento visa obter elementos, informações e publicações oficiais úteis para o

exercício do mandato, não devendo ser feito sob a forma de pergunta.”

Em face do exposto solicita-se a reformulação do pedido em causa.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Marina Resende